ribus. Quorum vox est in hoc psalmo ad laudem Dei nos instruentiunt et sic dicentium :

« Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus » est, subaudis perduratura. Non potuit laus Dei brevius explicari, quam ut bonus esse confiteretur : sibi enim proprium est soli quod bonus est. Ipse enim, cum audiret, *Magister bone*, ab eo scilicet qui carnalibus oculis intuens, et divinitatis plenitudinem non intelligens, solum hominem arbitrabatur, respondit dicens : « Quid me interrogas de bono ? nemo bonus nisi solus Deus (*Matth. xix, Marc. x, Luc. xviii*). » Quasi dicat : Si bonum me vis appellare, intellige me etiam Deum. « Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus. Dicat nunc, » id est, indilate *domus Israel*, id est, minores in Ecclesia exhortentur alios, dicentes : « Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus : dicat nunc domus Aaron, » id est, majores etiam dicant : « Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus. » Dicant etiam conversi non tantum ex Judæis, sed etiam « omnes qui timent Dominum : Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus. » Et merito ei confitendum est, quia ego *de tribulatione*, id est, propter tribulationem mortalitatis et passibilitatis delendam, « invocavi Dominum, et exaudivit me in latitudine Dominus, » in latitudine videlicet dilectionis, ut in charitate ad omnes cor nostrum extenderetur. *Arcta enim via est quæ ducit ad vitam* (*Matth. vii*), et non curritur tamen ad illam nisi ditato corde. Merito Dominum invocavi, quia *Dominus mihi adjutor est, et ideo non timebo quid faciat mihi homo*. Et quia Ecclesia non solum homines habet inimicos, sed etiam angelos malos a quibus necessè est ut liberetur, subjungit adhuc : « Dominus mihi adjutor, et ego despiciam inimicos meos, » quia, ex quolibet genere inimici surgant, sive ex numero malorum angelorum, sive ex numero malorum hominum, in Deo adjutorio despicientur. Despectis ergo inimicis, non ultra se offerat mihi homo ut in se jubeat spem collocari, quia *bonum est confidere in Domino*. Et non simpliciter *bonum*, sed melius « quam confidere in homine. Bonum est sperare in Domino, » et melius est *quam sperare in principibus*, id est, in angelis, quia etsi juvant et homo et angelus, ille tamen per eos hæc operatur qui pro modo eorum et pro nostra necessitate eos facit bonos. *Bonum est sperare in Domino quam sperare in principibus*, et inde experto mihi credendum est, quia *omnes gentes circumdederunt me, et hoc factum est in nomine Domini*, subaudis glorificando, *quia ultus sum in eos*, quosdam ex illis mihi incorporando. Hic notantur labores quos passi sunt patres nostri in primitiva Ecclesia, cum dicit : *Omnes gentes circumdederunt me*, quia, cum apostoli singuli singulas provincias suscipere convertendas, non hoc fidelibus est inauditum et incognitum quanta gentium persecutione circumdati sunt, sed gaudendum est, quia victoriam obtinuerunt ; quod notatur ubi dicit « quia ultus sum in eos : Circumdantes circumdederunt me, » id est, nimia circumdatione *circumdederunt me, et in nomine Domini glorificando*, « quia ultus sum in eos. Circumderunt me sicut apes. » Notandum est, quia, cum apes circumdant favorem, mellitum eum reddunt: sic persecutores sua persecutione sanctos circumdantes quasi mellitos eos reddunt, quia eos dulciores et delectabiliores ad imitandum faciunt: quia quanto plus tribulantur sancti, tanto plus eorum constantiam alii student imitari. *Et exarserunt sicut ignis in spinis*. Ignis cum a pastoribus in spinis ponitur non truncum lædit, sed quod siccum reperit adhærens trunco comburit ; sic persecutores, cum adhibeant tormenta non lædunt animam, sed corpus quod est quasi indumentum animæ. Unde illud « Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere (*Matth. x*). » « Et in nomine Domini, quia ultus sum in eos. » Vel sic : *Circumderunt me sicut apes* Apes, cum lædunt alios, vitam in vulnere ponunt : sic persecutores cum putant alios lædere seipsos interficiunt morte interiori, quia nemo prius in se quam in alterum peccat ; « impulsus, eversus sum ut caderem, et Dominus suscepit me, » id est, sustinuit me ne caderem; juxta illud: « Justus septies in die cadit, et resurgit (*Prov. xxiv*). » Et quia a Domino, non a meipso sustentatus sum, sit *fortitudo mea Dominus*. Unde Paulus : « Omnia, inquit, possum in eo qui me confortat, et laus mea Dominus (*Phil. iv*), » id est, ipse Dominus sit laudandus, non ego, et hoc ideo, quia *factus est mihi in salutem*, non factus quod prius non eram. Et ideo sit *fortitudo mea Dominus*, et non ego ipse, quia qui in sua fortitudine confidunt cadunt cum impelluntur. Nullus autem in certamine cadit, nisi cujus fortitudo et laudatio cadit. Sit ergo *Dominus fortitudo* et laudatio nostra, ut cum eo stemus qui nunquam cadit : *et factus est mihi in salutem*. Unde sit « vox exultationis et salutis in tabernaculis justorum, » id est, in fidelium cordibus, ubi putant persecutores esse vocem mœroris et tristitiæ, sit *vox exultationis* et lætitiæ. Unde Paulus : « Non solum, ait, gloriamur in spe, sed etiam gloriamur in tribulationibus (*Rom. v*), » et hæc omnia ex Deo sunt, quia *dextera Domini fecit virtutem*, hanc « virtutem, dextera Domini exaltavit me. » Et ne exaltati de nobis præsumeremus subjungit ; *dextera Domini fecit virtutem*.

Quæ major virtus quam exaltare humilem, vivificare mortalem, præbere de infirmitate perfectionem, de subjectione gloriam, de passione victoriam, dare auxilium de tribulatione ut afflictis vera salus Dei patesceret et affligentibus vana salus hominis remaneret. *Dextera Domini fecit me*, et ideo non moriar morte interioris hominis consentiendo videlicet persecutoribus, meis, *sed vivam in Domino*, cujus *dextera me exaltavit*. Unde Paulus : « Vivo, inquit, jam non ego, vivit vero in me Christus (*Gal. ii*), » « et narrabo opera Domini: » quia « neque mors, neque vita separabit me a charitate Christi (*Rom. viii*) : » sed semper iuxta-

Quæ major virtus quam exaltare humilem, vivificare mortalem, præbere de infirmitate perfectionem, de subjectione gloriam, de passione victoriam, dare auxilium de tribulatione ut afflictis vera salus Dei patesceret et affligentibus vana salus hominis remaneret. *Dextera Domini fecit me*, et ideo non moriar morte interioris hominis consentiendo videlicet persecutoribus, meis, *sed vivam in Domino*, cujus *dextera me exaltavit*. Unde Paulus : « Vivo, inquit, jam non ego, vivit vero in me Christus (*Gal. ii*), » « et narrabo opera Domini: » quia « neque mors, neque vita separabit me a charitate Christi (*Rom. viii*) : » sed semper iuxta-

tescam aliis sua opera et merito, quia « castigans castigavit me Dominus » renovando me spiritu interiori, licet exterior homo corrumpatur. Non ergo quidquam viribus suis licuisse arbitretur fremitus impiorum in persecutione fidelium, quia paterfamilias sæpe per nequissimos servos corrigit filios, cum servis tamen compedes paret, et filiis hæreditatem servet. « Castigans castigavit me Dominus, et morti non tradidit me. » Et quia in hac castigatione morti non tradar, vos persecutores mei. *aperite mihi persecutione vestra portas justitiæ, et ingressus in eas confitebor Domino*, id est, gloriabor in Domino, non in meipso. Porta justitiæ, ut justus ex fide vivat (*Rom. 1*) et patienter in spe expectet promissiones quæ reservate sunt ei in futurum. Hæc spes magis accenditur in unoquoque fideli cum sustinet persecutiones ab infideli: « hæc porta Domini, justi intrabunt in eam. » Quasi dicat: Ideo rogo ut aperiantur mihi portæ justitiæ, ut ingrediens confitear Domino, quia hæc talis porta est Domini; ipse enim prius intravit per hanc portam, quia prior passus nobis exemplum patiendi intravit per hanc portam intraturi sunt soli justus. « Confitebor tibi quoniam exaudisti me, et factus es mihi in salutem: » quasi dicat: Dixi ut aperirentur mihi portæ justitiæ: quod fiet, quia ego jam ingrediens, « confitebor tibi, » o Domine, « quoniam exaudisti me » etiam in ipsa exauditione « factus es mihi in salutem. » Hæc confessio non vulnus medico detegit, sed de sanitate gratias agit. « Factus es mihi in salutem, » et hoc modo: quia « lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli. » Lapis iste Christum fuit, « quem reprobaverunt ædificantes, » Judæi videlicet, qui de littera præsumentes, suam justitiam statuere voluerunt, ut justitiæ Dei non essent, subjecti (*Rom. x*). Sed ab illis reprobatus, « factus est in caput anguli, » ut in se uniret novum hominem duos populos, populum videlicet præputii et circumcisionis. Et hoc quod lapsi ille « factus in caput anguli, a domino factum est, » quia licet hoc non esset factum nisi passus esset, non tamen ab eis a quibus factus est, lapis angularis processit sed a Domino: « et est mirabile in oculis nostris, » interioribus videlicet, licet Judæis sit scandalum, gentibus stultitia (*I Cor. 1*). « Hæc est dies quam fecit Dominus: » quem diem videre Abraham exsultavit « vidit et gavisus est (*Joan. viii*). » Et nos ergo exultemus et lætemur in ea, quia hæc est dies redemptionis nostræ, non dies miseriæ quam ipsi nobis fecimus. Unde superius dictum est. « Et in diebus meis invocabo te (*Psal. cxiv*). » Hæc est dies Domini de qua dictum est: « Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis (*II Cor. vi*). » « Exultemus et lætemur in ea, » dicentes: « O Domine, saluum me fac, o Domine bene prosperare: » id est, prosperum iter nobis para: et opus est ut prosperentur tui, quia tu es *benedictus qui venturus es in nomine Domini*, quærens ut idonea membra tibi addantur sapiti. « Benediximus vobis de domo Domini. » Ecce

A vox illorum de primitiva Ecclesia benedictorum posteriores et sic dicentium: *Benedictus qui venturus est in nomine Domini*. Et nos *de domo Domini* entes id est, Deum mente attingentes, *benedicimus vobis*, id est, annuntiamus, quia *Dominus Christus est Deus Deo Patri æqualis: et ipse illuxit nobis*, ut intelligeremus quod credimus et vobis nondum intelligentibus, sed credentibus, nuntiarem. Ut autem et vos intelligatis, « constituite diem solemnem, » separantes vos a carnalibus desideriis, et a mortuis operibus, ut divinæ contemplationi satagatis (*I Petr. 11*). Et hoc non segniter agite, sed *in condensis*, id est in frequentationibus, procedentes « usque ad cornu altaris, » id est, usque ad altiora velaminis (*Hebr. vi*), ut intelligatis ejus interiorem divinitatem, qui nobis exteriorem humanitatem lacte nutriendis (*Hebr. v*) præbere dignatus est. Nota quod dicit, usque ad cornu altaris, « Mos enim fuit Judæorum ut in Paschali festo Hierosolymam convenirent, diem solemnem celebraturi. Et quia magna fuit multitudo cum in templo congregabantur, impellebant usque ad cornu altaris, ut ibi starent. Qui ergo diem solemnem constituit procedat ad cornua altaris, intelligens in humanitate divinitatem, ubi altare est excelsum, super quod altare sacrificatur sacrificium laudis. » Constituite diem solemnem in condensis, usque ad cornu altaris, « dicentes: *Deus meus es tu, et ego creatura* » confitebor tibi, Deus meus es tu, et exaltabo te. Confitebor tibi quoniam exaudisti me, et factus es mihi in salutem, » dicens etiam proximis: « Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus. »

PSALMUS CXVIII.

ALLELUIA.

« ALEPH. — Beati immaculati in via, qui ambulavit in lege Domini. Beati qui scrutantur testimonia ejus in toto corde exquirunt eum. Non enim qui operantur iniquitatem, in viis ejus ambulaverunt. Tu mandasti mandata tua custodiri nimis. Utinam dirigantur viæ meæ ad custodiendas justificationes tuas. Tunc non confundar, cum perspexero in omnibus mandatis tuis. Confitebor tibi in directione cordis, in eo quod didici judicia justitiæ tuæ. Justificationes tuas custodiam. non me derelinquas usquequaque. »

ENARRATIO.

Psalmus iste ab exordio suo ad beatitudinem nos hortatur quam nemo est qui non appetat. Nullus enim est qui non vult esse beatus. Quid igitur exhortatione opus est ad eam rem quam sua sponte animus appetit humanus? Nam profecto qui exhortatur, id agit, ut excitetur voluntas ejus cum quo agit, ad illud propter quod exhortationis adhibetur alloquium. Ut quid ergo nobiscum agitur, ut id velimus, quod velle non possumus? nunc quia omnes beatitudinem quidem concupiscunt, sed quo ordine ad eam perveni-

tur, plurimi nesciunt, ideoque hoc docet psalmus iste, qui sic dicit :

« Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini. » Tanquam si diceret: Scio quid vis, beatitudinem quæris: ergo si vis esse beatus, esto immaculatus. Illud enim omnes, hoc autem pauci volunt, sine quo tamen non pervenitur ad id quod omnes volunt. Et ubi debes esse immaculatus? *In via*. Quid autem sit esse immaculatum in via subjungit: *Qui ambulant in lege Domini*. Illi enim *immaculati sunt in via*, qui *in lege Domini* delectantur, per quam legis delectationem pervenitur ad beatitudinem. Non superflue nobis dicitur quod sic exprimitur, sed exhortatio necessaria nostris mentibus adhibetur. Quid enim boni sit, ad quod multi pigri sunt, id est, immaculatos ambulare in via, quæ lex Domini est, sic ostenditur, cum beatos esse qui hoc faciunt, indicat: ut propter illud quod omnes volunt et hoc fiat quod plurimi nolunt. Beatum quippe esse, tam magnum bonum est, ut hoc velint boni et mali. Nec mirum est, quod boni propterea sunt boni, ut sint beati: sed illud est mirum, quod mali, ideo sunt mali, ut sint beati. Nam quisquis avaritiæ facibus inardescit, libidinibus effluit; ad hoc tendit, ut quoque modo ad beatitudinem perveniat, cum potius ad summam miseriam deveniat. Quibus [via qualiter ad beatitudinem perveniendum sit, ostenditur: tanquam eis sic diceretur. Quod pergitis? quos his de viis pervenire desideratis? Relinquitte malignitatem; qui non potestis amittere beatitudinis voluntatem: frustra tendendo fatigamini, quo perveniendo inquinamini. Sitis ergo immaculati, qui vultis esse beati. *Beati vero sunt qui scrutantur testimonia ejus*, id est, Scripturas sacræ quæ testimonium ejus dicuntur, quia eum testantur. Et quoniam multi Scripturas investigant ad hoc tantum ut sciant, non ut habeant quod faciant: ostendit quia beati sint, cum scrutantur testimonia Domini, illi videlicet, qui *toto corde exquirunt eum* in ipsis Scripturis non tantum intelligendo Scripturas, sed ex præcepto Scripturarum bene operando. « Non enim qui operantur iniquitatem, in viis ejus ambulaverunt. Illi qui sunt immaculati, ambulant in lege Domini. Nam illi qui operantur iniquitatem, et ideo maculati, non ambulant, id est, non delectantur in viis ejus. Hic quæritur cur omne peccatum sit iniquitas, nullus autem sine peccato, qualiter aliquis ambulet in lege Domini, cum illi qui operantur iniquitatem, non ambulant. Nullus enim sine peccato est. Unde Joannes: « Si dixerimus quia peccatum non habemus, nosmetipsos seducimus, et veritas Dei in nobis non est (1 Joan. 1). » Quid ergo dicemus? Nunquid nullus ambulat in lege Domini? Num Paulus non ambulavit qui dixit, « Bonum certamen certavi cursum consummavi, fidem servavi, de reliquo reposita est mihi corona justitiæ in illo die? »

(II Tim. iv.) Nunquid et iste sine peccato nunquid se seducit? Audiamus ipsum dicentem, et se sine peccato non esse confitentem. Dixit enim: « Non quod volo hoc facio, sed quod habitat in me peccatum (Rom. iv). » Ipse enim egit quod noluit, quia tentatus ab illicitis desideriis, consensum non præbuit, nec ad operationem perduxit. Illicita autem desideria a quibus tentabatur operatus est in eo languor carnis, qui peccatum nominatur, quia ex pœna peccati contrahitur: et omni reatu criminis in sacramento baptismatis deleta, solus remansit languor, ex quo surgunt illiciti motus: quibus surgentibus, si nullus eis præbatur assensus nullusque laxetur effectus, nulla perpetratur iniquitas: et sic non obest languor carnis, si per eum non perpetretur opus iniquitatis, iniquitatis dico, vel actionis vel consensus, de qua iniquitate hic dicitur: non enim qui operantur iniquitatem in consensu vel in actu, in viis ejus ambulaverunt: *Tu mandasti mandata tua custodiri nimis*. Vere qui scrutantur testimonia tua, Domine, beati sunt: quia tu nunquam mandasti nisi quod ad beatitudinem pertinet; *mandasti mandata tua custodiri nimis*, id est, valde non in scientia tantum videlicet, sed opere. Frustra enim tenetur in scientia, quod non tenetur vita. Utinam dirigantur viæ meæ ad custodiendas justificationes tuas. » Audita voce optantis, deponere superbiam præsumptis. Nullus enim optat quod in sua potestate sic habet, ut per liberum arbitrium possit efficere quod vult. Ista ergo fidelis anima videns quia per se non sufficit ut custodiat mandata Domini, sic optat optando, et a Deo adjutorium postulat; quasi dicat: Quia « mandasti mandata tua custodiri, utinam dirigantur viæ meæ, » id est opera mea, ad custodiendas justificationes tuas, quas tu fecisti et sic docuisti; et ideo rogo vias meas dirigi quia tunc, id est, directis viis meis, non confundar velut ille cui dici potest: « Hic homo cepit ædificare, et non potuit consummare (Luc. xiv). » Non confundar « dico, » « cum perspexero in omnibus mandatis, » id est, cum ipsa mandata tua me mihi faciunt speculum. In mandatis enim Domini se quisque, qualis sit, intueri potest; juxta apostolum Jacobum dicentem: « Si quis auditor est verbi et non factor, hic comparatur viro consideranti vultum nativitatæ suæ in speculo. Consideravit enim se, et abiit: et statim oblitus est qualis fuerit (Job. 1). » Qui autem perpexerit in legem perfectæ libertatis et permanserit, non auditor obliviosus, sed factor operis, hic beatus in factu suo erit. Talis et iste vult esse, ut inspiciat tanquam in speculo mandata Dei, ut non confundatur: quia non auditor eorum vult esse tantum, sed factor: quod dicit: « Tunc non confundar, cum perspexero in omnibus mandatis tuis. » Unde *confitebor tibi*, id est laudabo te, *in directione cordis*, id est, in corde recto, et nunquam a tua voluntate distorto. Et non tantum te laudabo in ipsa operatione, sed etiam in ipsa inchoatione, *in eo videlicet quod didici judicia*

justitiæ tuæ, id est, hoc quod intellexi discretionem illam, quæ ex tua justitia processit, discernere videlicet quid servus debeat Domino, quid creatura Creatori. « Justificationes tuas custodiam, non me derelinquas usquequaque : » Quia justificationibus tuis custoditis non confundar, ergo custodiam justificationes tuas. Et ut custodiam, *non me derelinquas usquequaque*. Si dereliquisti me ut egeam, *non derelinquas me* ut peream. Vel *non derelinquas me* ad id quod possim dici quaquaratione derelictus, ut in me ipso videlicet glorier. A Deo enim derelinquitur, qui in seipso in benefactis gloriatur.

« BETH. — In quo corrigit adolescentior viam suam? in custodiendo sermones tuos. In toto corde meo exquisivi te, ne repellas me a mandatis tuis. In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi. Benedictus es, Domine: doce me justificationes tuas. In labiis mei pronuntiavi omnia judicia oris tui. In via testimoniorum tuorum delectatus sum, sicut in omnibus divitiis. In mandatis tuis exercebor, et considerabo vias tuas. In justificationibus tuis meditabor, non obliviscar sermones tuos. »

ENARRATIO.

In quo corrigit. Custodiam justificationes tuas. Nam in custodiendo sermones tuos, id est præcepta tua, corrigit viam suam, id est, vitam suam, adolescentior, id est, populus junior, populus videlicet gratiæ, portans imaginem novi hominis, verbum videlicet fidei, quod ei prædicatur, per dilectionem operando. Junior iste est non Cain, sed Abel; non Ismael, sed Isaac; non Manasses, sed Ephraim; non Esau, sed Israel; non Saul, sed David: quorum unusquisque viam suam correxit in custodiendo sermones Domini in quo, scilicet alio? Cæteri vero imitantes veterem hominem, non custodiendo sermones distorsærent vias suas. Et quia qui custodiunt sermones tuos, vias suas custodiunt, ego in toto corde meo exquisivi te, et ideo ne repellas me a mandatis tuis. A mandatis Domini repellitur, qui per gratiam non adjuvatur: et ideo ne repellas me a mandatis tuis, quia licet alii abscondunt argentum et aurum in arca, ego in toto corde meo abscondi, id est reposui, eloquia tua, id est præcepta, ad hoc videlicet, ut non peccem tibi, in memoria tenendo mandata tua. Peccatur Deo, peccatur proximo; sed prius Deo peccatur: quia quando quisque cogitat peccatum perpetrare in proximo, jam peccat Deo etsi nullum peccatum perpetraverit in proximo: quia nemo non prius in se, quam in alterum peccat. Vel sic: In corde meo abscondi eloquia tua, ut non darent sanctum canibus neque margaritas spargere ante porcos: ergo Doce me justificationes tuas, ut discam faciendo quod jam didici memoria tenendo, vel. Tuum est docere, quia tu benedictus es, Domine, id est: naturaliter multiplicatus, et a te quisque docetur in bonum. Doce me justificationes tuas quia non solum mihi abscondi eloquia tua, sed etiam ad utilitatem proximo-

rum: « in labiis meis pronuntiavi omnia judicia oris tui, » id est, præcepta quæ per os tuum, id est, per sermones didici. Omnia dico, tam occulta quam manifesta, quæ fuerunt pronuntianda: et non hoc ex tristitia, vel coactus feci, sed « in via testimoniorum tuorum delectatus sum, » id est mandatorum tuorum, delectatus sum sicut in omnibus divitiis. Et in mandatis tuis, scilicet pronuntiandis, exercebor, id est perseverabo: et considerabo vias tuas, ut quæ dicam ore compleam opere. Et in hoc non de me, sed de te præsumo: quia in justificationibus tuis quibus per te, non per me justificatus sum, meditabor, id est assiduus ero, et non obliviscar sermones tuos, quod fecit primus homo, qui oblitus est verbi Dei sibi dicentis: Ne comedas (Gen. ii).

CIMEL. — « Retribue servo tuo, vivifica me, et custodiam sermones tuos. Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua. Incola ego sum in terra, non abscondas a me mandata tua. Concupivit anima mea desiderare justificationes tuas in omni tempore. — Increpasti superbos: maledicti qui declinant a mandatis tuis. Aufer a me opprobrium et contemptum, quia testimonia tua exquisivi. Etenim sederunt principes, et adversum me loquebantur: servus autem tuus exercebatur in justificationibus tuis. Nam et testimonia tua meditatio mea est, et consilium meum justificationes tuæ. »

ENARRATIO.

Retribue servo tuo. Quasi dicat: Ut non obliviscar sermones tuos, tu, Domine, retribue servo tuo, hoc videlicet, vivifica me. Quatuor sunt retributiones: duæ sunt justitiæ, reddere videlicet bona pro bonis, et mala pro malis. Mala enim pro malis reddet Deus impiis, [quando justo iudicio, et peccatorum suorum merito æternaliter puniendos eos in ignem æternum mittet. Tertia retributio est gratiæ, quam hic exercet Deus, reddens bona pro malis: quæ retributio gratiæ naturaliter præcedere debet: quia nisi Deus hic redderet bona pro malis, non esset cui in ultimo examine redderet bona pro bonis: hanc retributionem quærit iste. Quærit enim a Deo interiorius vivificari, ut ab eo vivificatus possit custodire sermones suos; quia mortuus est interiorius, non est dignus ut custodiat sermones Domini. Nota quia non ex toto mortuus fuerat qui hic vivificari rogat. Accepit enim initium bonæ concupiscentiæ, cum adhuc rogat vivificari, ut possit custodire præceptum obedientiæ. Et quoniam Dei præcepta non per obedientiam custodiuntur, nisi per intelligentiam videantur, ut haberet intelligentiam, subsecutus ait: Revela oculos meos interiores, et considerabo mirabilia procedentia de lege tua, sed observata. Quid mirabilius, quam per custodiam legis Domini, terram, cælum fieri, servum liberum, et tandem perpetuo coronari? Revela oculos meos, et hoc

ideo quia *incola ego sum in terra*, id est, de illis ego sum qui dicunt: « Non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus (Heb. xiii): » et ideo *non abscondas a me mandata tua* ut non compleam ea, videlicet operando. Mirum est, quod hic rogat mandata Domini sibi non abscondi, quia ubique Deus vult prædicari: utinam tam multis essent chara quam sunt clara. Illa enim duo mandata, in quibus pendet tota lex et prophetæ, manifesta sunt tam fidelibus quam infidelibus: quia Deus amandus est, ideo necessario sciendus est. Sciri autem non potest nisi per eloquia: ideo iste rogat sibi non abscondi eloquia, ut sciendo Deum, Deum amet: et Deum amando, seipsum faciat amare, ut sic tandem doceatur qualiter proximus debeat diligere; quia nisi quisque sciat ipsum diligere, non potest esse ardens in dilectione proximi, cum scriptum sit: *Diliges proximum tuum sicut teipsum (Lev. xix)*. » Non abscondas a me mandata tua: » et hoc iuste, quia *concupivit anima mea desiderare*, id est, magno desiderio affectabatur anima mea desiderare *justificationes tuas*, id est, præcepta tua justificantia, et hoc *in omni tempore*, videlicet quietis et adversitatis; juxta illud: *Benedicam Dominum in omni tempore (Psal. xxxiii)*. Ideo *concupivit anima mea desiderare præcepta tua*, quia *inrepesti superbos* id est, primos parentes contra te superbientes, et mandata tua non desiderantes: *inrepesti*, id est, morte multasti quando dixisti: *Maledicta terra in opere tuo (Gen. iii)*. Et non tantum illi sic sunt increpati, sed omnes qui imitantes eorum superbiam, *declinat a mandatis tuis, maledicti* sunt. Nota quia aliud est per ignorantiam vel per carnis infirmitatem mandata Domini non supplere: aliud, per negligentiam a mandatis Domini declinare; quod superbiorum est: « maledicti qui declinant a mandatis tuis. » Et ut ego maledictioni non subjaceam, *aufer a me opprobrium et contemptum*, ne committam aliquid dignum opprobrio, et ideo tibi contemplibilis fiam. Vel, *aufer a me opprobrium*, ne probrosum sit mihi nomen Christianum, et per hoc ad contemptum veniam. *Aufer* dico, quia *testimonia tua exquisivi*. Opus est etiam ut auferas, quia non desunt qui me dudum contere quærent. *Etenim principes terreni* « sederunt, et adversum me loquebantur. Loquebantur » dico, tribulationes minando et inferendo. « Servus autem tuus exercebatur in justificationibus tuis. Nam et testimonia tua meditatio mea est, id est, » illa quæ tu testabaris meditatulus sum semper. Testimonia Domini martyria ejus sunt, in quibus martyriis exemplum præbuit, ut hi qui martyrizarentur, illos diligenter a quibus paterentur: quod hic dicit, *Testimonia tua meditatio mea est*. Meditatio enim est sanctorum martyrum, illos diligere a quibus patiuntur: cum hæc sit meditatio persecutorum, ut eos habeant odio quos persequun-

tur. *Consilium iterum sedentium principum* fuit inventos martyres perdere: *concilium* patientiam martyrum perditos invenire. Et sic illi reddebant mala pro bonis, isti bona pro malis: et sic persecutores occidendo defecerunt; martyres vero moriendo vicerunt.

DALETH. — « Adhæsit pavimento anima mea: vivifica me secundum verbum tuum. Vias meas enuntiavi, et exaudisti me: doce me justificationes tuas. Viam justificationum tuarum instrue me, et exercebor in mirabilibus tuis. Dormitavit anima mea præ tædio, confirma me in verbis tuis. Viam iniquitatis amove a me, et de lege tua miserere mei. Viam veritatis elegi, judicia tua non sum oblitus. Adhæsi testimoniis tuis, Domine, noli me confundere. Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum. »

ENARRATIO.

Adhæsit pavimento anima mea: quasi dicat: Licet testimonia tua meditatio mea est, tamen adhuc timeo, quia *anima mea adhæsit pavimento*, id est corpori, quod est inferior pars hominis, sicut pavementum inferior pars est ædificii. Et quia « Caro concupiscit semper adversus spiritum (Gal. v), » Ideo quandiu anima adhæret corpori, timendum est et rogandum, ne concupiscentia carnis superet spiritum: quod iste rogat, dicens: *Adhæsit pavimento anima mea*, et ideo *vivifica me*, ut comprimatur quod adversus spiritum concupiscitur. *Vivifica me*, dico, agentem *secundum verbum tuum*, id est præceptum tuum, vel *vivifica me secundum verbum tuum*, id est promissum tuum. Promisisti enim: In *Isaac vocabitur tibi semen*, hoc est, « non qui filii carnis, hi sunt filii Dei; sed qui filii sunt promissionis, deputantur in semine (Gen. xxi, Rom. ix). » Vel, *vivifica me secundum verbum tuum*, quia dixisti: « Convertimini ad me, et ego convertar ad vos (Zach. i). Et debes vivificare, quia *vias meas*, videlicet fœdas, *enuntiavi*: confessus sum tibi, et tu *exaudisti me* delendo peccata, et ideo « doce me justificationes tuas. » Et quia multi docentur in justificationibus sic, ut ea sciant, non ut opere ostendant, ostendit hæc fidelis anima qualiter doceri vult; sic: *Viam justificationem tuarum*, id est, opera præceptorum tuorum, *instrue me*, id est, instrue in me, et sic instructus *exercebor in mirabilibus tuis*, id est in mandatis tuis, quæ mirabilem eum faciunt, qui ea imitatur: nam eum de infima miseria ad summam gloriam perducunt. Opus est ut me instruas, quia *dormitavit*, id est, tepescit *anima mea præ tædio* audiendi videlicet verbi Dei. Unde illud: « Omnem escam abominata est anima eorum (Ps. cvi). » Vel, *dormitavit anima mea præ tædio*, quia tædium est mihi conversari inter peccatores: et ideo tu, Domine, *confirma me in verbis tuis*, ut violenter agam et promovear. Et ut confirmes, *viam iniquitatis*, promotionem meam impredientem, « amove a me, et de

lege tua miserere mei, » dando mihi videlicet legis tuæ non solum inchoationem, sed etiam consummationem : quod non est *volentis neque currentis, sed tui miserentis* (Rom. ix), debes misereri, quia in quantum potui, *viam veritas elegi* per quam currerem, « et iudicia tua non sum oblitus : » ut currerem, *adhæsi testimoniis tuis, Domine*, dum currerem : et ideo *noli me confundere*, ut dicatur mihi : « Hic homo cœpit ædificare, et non potuit consummare (Luc. xix) ; » sed quo curro pertendam, et quod pertendo perveniam : quod fiet. Quia « *viam mandatorum tuorum cucurri cum dilatasti cor meum,* » id est, cum cor meum in charitate dilatasti. Unde Apostolus : *Cor nostrum ait, dilatatum est, dilatamini et vos* (II Cor. vi).

Hæ. — « Legem pone mihi, Domine, viam justificationum tuarum, et exquiram eam semper. Da mihi intellectum, et scrutabor legem tuam, et custodiam illam in toto corde meo. Deduc me in semita mandatorum tuorum, quia ipsam volui. Inclina cor meum in testimonia tua, et non in avaritiam. Averte oculos meos ne videant vanitatem, in via tua vivifica me. Statue servo tuo eloquium tuum in timore tuo. Amputa opprobrium quod justificatus sum, quia iudicia tua jucunda. Ecce concupivi mandata tua, in æquitate tua vivifica me. »

ENARRATIO.

« Legem pone mihi, Domini, viam justificationum tuarum, et exquiram eam semper. » Quasi dicat : Quia ego viam mandatorum tuorum cucurri, ideo, Domine, ne currendo deficiam, *viam justificationum tuarum*, id est opera tua justificantia, *pone mihi legem* non mutandam, sed permanendam, ut semper in lege proficiam. Apostolus dicit : « Justis non est lex posita, sed impiis et peccatoribus (I Tim. i). » Quare potest videri hic esse talis, qui legem sibi rogat poni : sed quia superius dixit, se viam mandatorum Dei cucurrisse in charitate, non est de populo illo duræ cervicis, cui lex erat scripta in lapideis tabulis (Exod. xxxi) ; sed videri potest pertinere ad filios liberæ Jerusalem supernæ, ad filios promissionis et æternæ hereditatis, quibus Spiritu sancto tanquam Dei digito, non in tabulis lapideis, sed in cordibus lex scribitur (II Cor. iii) : non quam memoria teneant et vita negligant, sed quam intelligendo sciant, et diligendo faciant in latitudine amoris, non in angustia timoris. Nam qui timore pœnæ, non amore justitiæ opus legis facit, profecto invitus facit. Quod autem invitus facit, posset fieri, malet utique non juberi : ac per hoc legis quam esse nollet non est amicus, sed potius inimicus : nec est mundus opere qui immundus est voluntate. Talis non potest dicere quod iste dixit in superioribus versibus : « *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum.* » Et quia dilatatio charitatem significat, secundum Apostolum dicentem : « Plenitudo legis est charitas (Rom. xiii) : » cur ergo iste legem sibi poni rogat, quam si non haberet, non

utique in charitate cucurrisset ? Sed quia in lege quam accepit vult proficere, et hoc intelligit sine Deo esse posse, legem sibi poscit poni, non illam quam non habet ut recipiat, sed in illa quam habet magis magisque proficiat : quemadmodum si poculum plenum teneas, et dare sitienti incipias, ipse et haurit bibendo, et poscit, desiderando : hoc modo et iste legem sibi poni poscit, dicens : « Legem pone mihi, Domine, viam justificationum tuarum, et exquiram eam semper, » quando videlicet opus est exquisitione. Quando enim hic vivimus, opus est exquisitione, ut in ea semper proficiamus. Vel exquiritur semper, hic videlicet et ibi. Hic exquiritur ut in ea proficiatur : ibi exquiritur ut qui hic proficit ejus præmio perfruatur. Quia dixit, *exquiram eam semper*, et nullus potest exquirere, nisi hoc sibi Deo donante, rogat iste legis exquiritor, ut per spiritum faciat quod per litteram sciebat, sic : « Da mihi intellectum, et scrutabor legem tuam ; » quasi dicat : Posita lege, indiget intellectu : et tu da ut scrutetur lex tua. Legem scrutatur, qui secundum altiora præcepta legis operatur. Altiora enim præcepta legis sunt duo illa præcepta, « in quibus pendet tota lex et prophetæ (Matth. xxi). » Unde Apostolus : « Adhuc vobis eminentiorem demonstro viam. Si linguis hominum loquar et angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut æsonans aut cymbalum tinniens (I Cor. xii, xiii). » « Da mihi intellectum, et scrutabor legem tuam, et custodiam illam in toto corde meo. » *Custodiam* dico, non tantum scientia, sed et vita. Et ut sic custodiam *deduc me*, id est de virtute in virtutem *me duc* : *me* dico, positum « in semita mandatorum tuorum, » id est in arduis præceptis tuis ; juxta illud : « Arcta via est quæ ducit ad vitam (Matth. vii), » et non curritur nisi dilatato corde. « Deduc me in semita mandatorum tuorum » et hoc ideo, *quia ipsam semitam volui*, id est voluntarie observo, non coactione vel timore pœnæ. Et quia voluntas bona non est ex libero arbitrio, sed ex Dei adjutorio qui dat velle et pro bona voluntate perficere (Phil. ii), rogat iste bonæ voluntatis affectionem, sic. « Inclina cor meum in testimonia tua ; » quasi dicat : Quia volui ipsam semitam, *tu inclina cor meum*, id est perfice voluntatem in testimonia tua ut gratis te colam videlicet. Hæc enim ubique testatur Scriptura, quod colendus Deus sit gratis, non propter mercedis aliquod emolumentum : et quoniam avaritia plures impedit ne gratis colant Deum, ideo subjungitur *et non in avaritiam*. Ne autem sola avaritia impedire videatur ut gratis non colatur Deus, subjungit adhuc : « Averte oculos meos » interiores, « ne videant vanitatem, » id est, ne in tuo servilio apponant sibi aliquod temporale commodum, favorem videlicet hominum vel simile, quæ omnia vanitas sunt. Unde Salomon : « Consideravi omnia quæ sub cælo (Eccli. i), » etc. Nota quia avaritia est proprie philargyria ; amor videlicet pecuniæ. Ne autem amor pecuniæ quemque arguat, audiamus Dominum dicentem in Evan-